关于召开“首届亚太地区概念图大会（CMC-AP2017）”的通知

北京师范大学将于 2017 年 9 月 20-22 日举办“第七届国际概念图大会暨首届

亚太地区概念图大会”。

现就具体事宜通知如下：

一、CMC-AP2017 介绍

首届亚太地区概念图大会（CMC-AP2017）将于 2017 年 9 月 20-22 日在中

国北京举行。本届大会的主题是“为了理解世界和理解自我而学习”。随着社会的

进步和技术的发展，相比拥有信息、记忆和访问信息，学会加工处理信息的能力

变得越来越重要。同样的事情发生在数学中，比起使用数学概念和来自世界的抽

象数学概念来描述世界，做算术或做更高级的积分运算变得越来越微不足道。意

义学习是关键。进行意义学习以及拥有意义学习的能力是其关键，而概念图有助

于发展这种能力从而促进意义学习。

此前，在潘普洛纳（西班牙）、圣何塞（哥斯达黎加）、塔林（爱沙尼亚）、

赫尔辛基（芬兰）、比尼亚德尔马尔（智利）、瓦莱塔（马耳他）、桑托斯（巴西）

和塔林（爱沙尼亚）已成功举办了七届国际概念图大会，大会将来自世界各地的

学者和对概念图感兴趣的人士都聚集在一起。考虑到亚太地区最近用户数量的不

断增加，首届亚太概念地图会议也被视为第七届国际概念地图会议的区域延伸。

这将是另一个给所有概念图使用者和研究人员分享想法的平台，特别是针对亚太

地区。

本次大会欢迎所有人参与，不限于亚太地区。欢迎对基于概念图（基于 Joseph

Novak 博士的工作）的课程设计、教学规划和实施、“深刻”理解评估和协作学习

感兴趣的人士前来参加（但不限于以上主题）。

二、会议组织

主办单位：美国佛罗里达大学人机认知研究所（IHMC）

          北京师范大学教师发展中心

承办单位：北京师范大学教师发展中心

组织单位：北京师范大学教师发展中心、美国人机认知研究所、北京航空

航天大学、思维发展型学校联盟

三、会议时间及地点

报到时间：2017 年 9 月 19 日

会议时间：2017 年 9 月 20-22 日

会议地点：北京师范大学英东学术会堂

四、报名及投稿：

会议注册及投稿链接：http://www.smartchair.cn/CMCAP2017c/

注册截止日期：2017 年 7 月 30 日

会议注册及投稿（除了视频之外的所有投稿）都需通过 SmartChair 网站来

完成。如果您在网站投稿时有困难，可以将稿件发送至邮箱

bnufdc2016@163.com 或者 teachingthinking@163.com，或者加入 QQ 群

179341566。邮件标题以及加入 QQ 群请标注【CMC-AP2017 投稿+类型+单位+

姓名+电话】。会务组将协助您进行投稿。视频分析的投稿事宜（视频分析论文和

视频格式说明仍然推荐通过 SmartChair 网站进行投稿），请通过上面的邮箱或者

QQ 群联系会务组。所有被接收稿件的作者都需要支付相应的会议费用，以便将

提交的内容展示于会议中。

投稿关键时间：

提前提交截止日期：2017 年 5 月 31 日

提前提交接受通知：2017 年 6 月 10 日

提交截止日期：2017 年 6 月 30 日

接受通知：2017 年 7 月 20 日

最终定稿提交：2017 年 8 月 10 日

五、证书

参会人员可以获得由国际概念图大会颁发的参会证书，投稿被接受者可以获

得由国际概念图大会颁发的证书。

六、会议文集

会议论文将作为一本书出版并张贴在会议网站上，并联合北京师范大学出版

社合集出版。其中的优秀中文稿件我们会推荐在《现代教育技术》、《现代远程教

育研究》或《开放教育研究》期刊出版，优秀英文论文会推荐在《Springer CMC2018

专刊》出版。同时也鼓励优秀中文稿件改写成英文之后，在《Springer CMC2018

专刊》出版。

七、费用

会务费：含会议材料费、专家报告费、论文评审费等，交通和食宿费用自理。

可以现场缴费或者提前缴费，在 2017 年 7 月 1 日之前缴纳会务费有优惠。

本次会议使用“北京师范大学通用缴费平台”进行缴费，会务费支付地址为：

http://wszf.bnu.edu.cn。会务费缴纳流程及注意事项请见附件 1，请各位老师在缴

费前务必填写正确登记信息，包括姓名、电话、发票抬头等，缴费成功后不退款。

第一轮会务费缴纳时间：2017 年 4 月 1 日-6 月 30 日，金额：1350 元/人（国

内）或者 350 美元（境外）。

第二轮会务费缴纳时间：2017 年 7 月 1 日-8 月 31 日，金额：1500 元/人（国

内）或者 400 美元（境外）。

八、住宿与交通

住宿信息及交通路线参考请见附件 2。

九、联系方式

会议邮箱：bnufdc2016@163.com

会议咨询 QQ 群：179341566（加群请注明“CMC+单位+姓名”）

联系人：彭老师、张老师

电话：010-58804682、58804683

本次会议广泛征集概念图主题的论文及案例，要求详见附件 3，欢迎投稿！

北京师范大学教师发展中心

                                2017 年 4 月 11 日

附件 1.首届亚太地区概念图大会（CMC-AP2017）会务费缴纳流程

1. 本次会议使用“北京师范大学通用缴费平台”进行缴费，会务费支付地址为：

http://wszf.bnu.edu.cn。建议使用谷歌、IE 或者火狐浏览器打开此网址。

2. 点击“【首届亚太地区概念图大会（CMC-AP2017）】会务费”缴费模块。

3.进入项目信息介绍页面后，请点击“报名”。

4.请点击“注册”。

5.进入“注册报名”页面，填写各项信息后，请点击“报名”。

请注意：同一项目，同一证件号只允许报名一次。报名成功后，请以证件

号作为用户名登陆 。

6.核对已报名信息无误后，请点击“缴费”。

7. 请选择需要交费的收费批次后，在相应的收费项目打勾，然后点击“下一步”

按钮。

8.请核对缴费项目信息及金额，，然后点击“下一步”按钮。

9.请选择“支付方式”，核对“支付金额”，最后点击“确定支付”。

10.跳转到支付平台后，完成支付即可。缴费时，请确认商户名称：北师大。银

行交易完成后，如缴费失败，请到网上银行查询银行卡是否已扣款，如已扣款

切勿重复缴费。

附件 2.首届亚太地区概念图大会（CMC-AP2017）

住宿信息及交通路线参考

一、 会议地址：

北京市新街口外大街 19 号北京师范大学英东学术会堂

二、 北京师范大学附近宾馆参考：

重要说明：中心只提供宾馆信息，不负责宾馆预订，请您自行预定。

1. 北京师范大学国际学术交流中心（京师大厦）：

说明：标间 498 元/间，单间 498 元/间，大床 608 元/间，住宿费用自理。如有需要请自行与

京师大厦（北京师范大学国际学术交流中心）联系，预订时请告知京师大厦为北师大教师发

展中心“首届亚太地区概念图大会 ”预留房间，数量有限，请及时预定。

预订电话：010-58802288（请转接前台）；

宾馆地址：北市海淀区新街口外大街 19 号（北京师范大学东门向南 500 米）。

2. 汉庭酒店（北京积水潭店）

官方网址：http://www.huazhu.com/

预定电话：010-85830033

地址：北京市海淀区学院南路 4 号（与北京师范大学南门相邻）

3. 北京远望楼宾馆

说明：标间 498 元/间，普通单间（大床房）568 元/间，商务单间（大床房）898 元/间（房

价将有上升调整，请以调整后为准）

预定电话：010-66350555

地址：北京市海淀区北三环中路 57 号（北大平桥西北角），至地铁 10 号线牡丹园站 D 出口

（西南出口）约 960 米；

4. 北京影桥酒店

说明：标间门市价：368 元；大床房门市价：368 元；可在网站预定，也可提前

一个月电话预定。

预定电话： 010-62011846 转 0

地址：北京市海淀区北三环中路 40 号

5、维也纳酒店（北京花园路店）

官方网址：http://www.wyn88.com/

说明：标间 538 元/间，商务标间 558 元；单间（大床房）518 元/间，商务单间（大床房）

538 元/间。预定电话：010-82278998

地址：北京市海淀区北太平庄花园路甲 17 号，毗邻牡丹园地铁站 D 出口。

6.北京德胜门华宇假日酒店

说明：预订时请告知联络人为北师大教师发展中心“首届亚太地区概念图大会”参会人员，协

议价：普通标间 600 元（含单早）；普通大床房 600 元（含单早）；早餐一份 92 元。提前 1-2

月可以预定房间。

预定电话：13810989750（马媛媛）

地址：北京市西城区德胜门外大街 71 号

三、 交通路线参考

1 北京火车站南站到北京师范大学：

1) 方式一：地铁

地铁 4 号线大兴线（开往安河桥北方向），从北京南地铁站上地铁，经过 7 站到平安里

地铁站下车，从 B 东北口出地铁（往北走不需过马路），坐 22 路（开往牡丹园西放向）

或 88 路（开往金五星百货城方向）公交车，经过 5 站在北京师范大学站下车，抬头可

见马路斜对面的京师大厦。

地铁 4 号线运行时间参考：安和桥北 05:00-22:20|天宫院 05:30-22:38

22 路公交车运行时间参考：牡丹园西 5:00-24:00|前门 5:00-24:00

88 路公交车运行时间参考：草桥 5:20-23:00|金五星百货城 5:30-23:00

2) 方式二：打车

自北京南站打车至北京师范大学（海淀区新街口外大街 19 号），约 15 公里，估计用时

30~50 分钟不等，费用约 45 元，具体请根据路况。

2 北京火车站西站到北京师范大学：

1) 方式一：地铁

地铁 9 号线（开往国家图书馆方向），从北京西地铁站上地铁，经过 4 站到国家图书馆

站下地铁，站内换乘地铁四号线大兴线（开往天宫院方向），经过 4 站到平安里地铁站

下车，从 B 东北口出地铁（往北走不需过马路），坐 22 路或 88 路快车开往北京师范大

学方向，经过 5 站在北京师范大学站下车，抬头可见马路斜对面的京师大厦。

地铁 9 号线运行时间参考：国家图书馆 05:59-23:19|郭公庄 05:20-22:40

地铁 4 号线运行时间参考：安和桥北 05:00-22:20|天宫院 05:30-22:38

22 路公交车运行时间参考：牡丹园西 5:00-24:00|前门 5:00-24:00

88 路公交车运行时间参考：草桥 5:20-23:00|金五星百货城 5:30-23:00

2) 方式二：公交车

北京西站坐 387 路（开往慧忠路东口）或 694 路（开往嘉铭园公交场站）方向，经过 2

站到阜成门北站下公交，同站换乘 618 路公交车开往回龙观公交场站方向，经过 5 站在

北京师范大学站下车，抬头可见马路斜对面的京师大厦。

387 路公交车运行时间参考：慧忠路东口 5:30-23:00|北京西站 5:30-23:40

694 路公交线运行时间参考：嘉铭桐城 5:30-22:00|怡海花园西门 5:30-22:00

618 路公交线运行时间参考：回龙观公交场站 5:30-22:00|月坛体育场 5:30-22:00

3) 方式三：打车

自北京西站打车至北京师范大学（海淀区新街口外大街 19 号），约 11 公里，估计用时

20~30 分钟不等，费用约 30 元，具体请根据路况。

3 北京首都机场到北京师范大学：

1) 方式一：地铁

机场线（开往东直门方向），从首都机场 T2 航站楼（D 口西南口）上地铁，经过 2 站

到东直门站下地铁，站内换乘地铁二号线外环（开往雍和宫方向），经过 4 站到积水潭

地铁站下车，从 B1 东北口出地铁，坐 345 快公交车（开往朝凤庵村）或 345 路公交车

（开往昌平北站），经过 2 站在北京师范大学站下车，抬头可见马路斜对面的京师大厦。

机场线地铁运行时间参考：6:00-22:30

地铁 2 号线运行时间参考：5:03-22:45

345 快车公交线运行时间参考：德胜门西 5:30-22:00|朝凤庵村 5:30-22:00

2) 方式二：公交

机场大巴公主坟线（开往公主坟方向），从首都机场一号航站楼上车，经过 4 站到马甸

桥站下车。同站换乘运通 104 路公交（开往金庄方向），经过 4 站在北京师范大学站下

车，抬头可见马路斜对面的京师大厦。

机场大巴运行时间参考：5:30-21:00

运通 104 公交线运行时间参考：金庄 5:30-22:00|来广营北 5:30-22:00

3) 方式三：打车

自首都机场打车至北京师范大学（海淀区新街口外大街 19 号），约 28.9 公里，估计用

时 40 分钟，费用约 90 元，具体请根据路况。

附件 3.首届亚太地区概念图大会论文征集

中国·北京

2017 年 9 月 20-22 日

 征集论文

首届亚太地区概念图大会（CMC-AP2017）将于 2017 年 9 月 20-22 日在中国北京举行。

本届大会的主题是“为了理解世界和理解自我而学习”。随着社会的进步和技术的发展，

相比拥有信息、记忆和访问信息，学会加工处理信息的能力变得越来越重要。同样的事

情发生在数学中，比起使用数学概念和来自世界的抽象数学概念来描述世界，做算术或

做更高级的积分运算变得越来越微不足道。意义学习是关键。进行意义学习以及拥有意

义学习的能力是其关键，而概念图有助于发展这种能力从而促进意义学习。

此前，在潘普洛纳（西班牙）、圣何塞（哥斯达黎加）、塔林（爱沙尼亚）/赫尔辛基（芬

兰）、比尼亚德尔马尔（智利）、瓦莱塔（马耳他）、桑托斯（巴西）和塔林（爱沙尼亚）

已成功举办了七届国际概念图大会，大会将来自世界各地的学者和对概念图感兴趣的人

士都聚集在一起。考虑到亚太地区最近用户数量的不断增加，首届亚太概念地图会议也

被视为第七届国际概念地图会议的区域延伸。这将是另一个给所有概念图使用者和研究

人员分享想法的平台，特别是针对亚太地区。本次会议由北京师范大学、北京航空航天

大学和美国人机认知研究所联合组织。（点击下面链接，可以查看对应的学术计划和论

文：cmc2004，cmc2006，cmc2008 和 cmc2010，cmc2012，cmc2014 和 cmc2016。所有

会议文集可以从 CMC 会议文集页面下载）。

本次大会欢迎所有人参与，不限于亚太地区，欢迎对概念图的运用（基于 Joseph Novak

博士的工作）感兴趣的人士，同时欢迎对课程设计、教学规划和实施、“深刻”理解评估

和协作学习感兴趣的人士参加（不限于以上主题）。会议上的所有的展示都会包括提问、

应答等学术讨论的时间。

 语言

CMC-AP2017 的官方语言是英语。其中一些环节的口头报告会有中英文之间的同声传译。

CMC-AP2017 提供使用中英文进行口头报告和海报展示的机会。海报展示者需要与他们

的海报访客进行交流，视频微观分析和讨论环节也需要与听众进行讨论。这两部分大会

不提供同声传译，由报告人负责。

 报告类型

报告类型包括：

 研究工作的口头报告（附研究论文）

 创新经验的口头报告（附文字稿）

 海报展示（附文字稿）

 视频微观分析和讨论（附文字稿）

所有提交的内容都将有程序委员会进行评估筛选。

http://www.bnu.edu.cn/
http://www.buaa.edu.cn/
http://www.buaa.edu.cn/
http://www.ihmc.us/
http://cmc.ihmc.us/CMC2004Programa.html
http://cmc.ihmc.us/cmc2006/CMC2006Program.html
http://cmc.ihmc.us/cmc2008/CMC2008Program.html
http://cmc.ihmc.us/cmc2010/CMC2010Program.html
http://cmc.ihmc.us/cmc2014/CMC2012Program.html
http://cmc.ihmc.us/cmc2014/CMC2014Program.html
http://cmc.ihmc.us/cmc2014/CMC2016Program.html
http://cmc.ihmc.us/cmc-proceedings/
http://cmc.ihmc.us/cmc-proceedings/

 研究工作的口头报告：完整报告是被专家组和同行（程序委员会）接收的已完

成的研究报告，并会在会议记录中展示。论文有三个类别：（a）实证研究；（b）

模型或理论发展；（c）文献理论化。每个发言人的时间为 45 分钟（30 分钟展示

+ 15 分钟讨论）。必须留出时间给听众参与讨论。提交的全文长度不得超过 8 页。

为了将论文收录在会议手册中，并呈现在会议议程中，被接收做口头报告的作

者应亲自到场参会去展示他们的研究论文。提交但未被接收做口头报告的论文

可能被推荐改为海报展示。在递交的研究论文中，可以运用多个概念图，但至

少要使用一个概念图来介绍报告的核心思想。

 海报展示：海报将会被布置在会场内，形成一个可视化展示区。海报内容可以

描述个人研究、项目、教学模式或在各种环境下应用概念图的最佳实践。海报

为信息、想法、研究和项目的交流提供有效支持。海报的最大长度为 4 页，并

将在会议记录中公布。被接收做海报展示的作者应亲自出席会议并向他人介绍

和解释自己的海报。海报介绍文件（doc 格式）和海报模板（ppt 格式，打印请

使用≤90cm×120cm）。在递交的文字稿中，可以使用多个概念图，但至少要使用

一个概念图来介绍报告的核心思想。

 创新经验：这个环节包括 15 分钟的使用概念图方面的创新经验报告，可包括在

教室、工业、组织或是个人使用概念图的经验。鼓励教师与自己的学生一起展

示使用概念图的创新用途，比如在课程设计方面等。鼓励其他参与者展示在组

织、公司、工业和咨询等不同领域中展示概念图的创新用途。测量，定量或定

性结果不需要，重在分享经验，而非研究结果。作者需要提交一份其创新经验

的单页描述。被接收做创新经验分享的作者应亲自出席会议做展示。如有必要，

创新经验的分享可以伴随一个或多个视频微观分析，这两者可以来自于同一作

者。如果是这样的情况，请在提交论文和视频时告知我们。在递交的创新经验

分享中，可以使用多个概念图，但至少要使用一个概念图来介绍报告的核心思

想.

 活动视频微观分析和讨论：这个环节将有 60 分钟，理想的情况为 30 分钟视频

的展示和介绍，以及 30 分钟的观众参与。会议将为每个讨论安排一个主持人/

专家，以组织讨论并对活动进行评论。提交这些会议需要提供一个视频文件以

及一份文字稿件，在文字稿件中解释视频的中心信息和作者提交该视频的意图。

文字稿最长不超过 4 页，视频格式可以是 AVI/MPEG/MP4 之一，大小不要超过

500M。在文字稿中，可以存在其他概念图，但至少需要一个概念图来呈现活动

的主要思想。我们鼓励作者以概念图形式提交他们的视频和论文。将编辑或分

割的视频文件和文字稿件附加到概念图后，可通过 Cmaptools 轻松访问到北京师

范大学 Cmap 服务器（cmap.systemsci.org）并上传。

会议注册以及除了视频之外的所有投稿都需通过 SmartChair CMC-AP2017 的网站来完

成。如果您在网站投稿有困难时，也可以将稿件发送至邮箱 bnufdc2016@163.com 或

者 teachingthinking@163.com，或者加入 QQ 群 179341566。邮件标题以及加入 QQ 群请

标注【CMC-AP2017 投稿+类型+单位+姓名+电话】。会务组将协助您进行投稿。视频分析

的投稿事宜（视频分析论文和视频格式说明仍然推荐通过 SmartChair CMC-AP2017 的网

站投稿），请通过上面的邮箱或者 QQ 群联系会务组。

所有被接收稿件的作者都需要支付相应的会议费用，以便将提交的内容展示于在会议中

并包括在会议日程中。

http://www.smartchair.org/CMCAP2017c
http://www.smartchair.org/CMCAP2017c

会议文集将作为一本书出版并张贴在会议网站上，并联合北京师范大学出版社合集出

版。其中的优秀中文稿件我们会推荐在《现代教育技术》、《现代远程教育研究》或《开

放教育研究》期刊出版，优秀英文论文会推荐在《CMC2018 专刊》出版。同时也鼓励优

秀中文稿件改写成英文之后，在《CMC2018 专刊》出版。投稿格式说明和论文模板可以

看这里。

 提交日期

提前提交

CMC-AP2017 提供一个提前提交日期，以方便那些需要及早回应他们提交的论文的人。

需要较长时间获得资金支持以参与会议的作者应考虑提前提交。提前提交过程中接收的

论文无需在后续重新提交。

 提前提交截止日期：2017 年 5 月 31 日

 提前提交接受通知：2017 年 6 月 10 日

 提交截止日期：2017 年 6 月 30 日

 接受通知：2017 年 7 月 20 日

 最终定稿提交：2017 年 8 月 10 日

http://www.smartchair.org/hp/CMCAP2017c/format/?nocache=1